Ant. Des hommes d'iniquité, délivrez-moi, Seigneur.

Ant. 4. Gardez-moi du laquet qu'ils m'ont tendu, et des embûches de ceux qui commettent l'iniquité.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

Psaume 140. — Prière vespérale.

DOMINE clamo ad te : cito succurre mihi ; * ausculta vocem meam, cum ad te clamo.

2. Dirigatur ad te oratio mea sicut incensum, * elatio manuum meorum ut sacrificium vespertinum. —

3. Pone, Domine, custodiam ad os meum, * excubias ad ostium labiorum meorum.

4. Ne inclinaveris cor meum ad rem malam, * ad impie patranda facinora ;

Neque cum viris iniqua agentibus * vescar umquam lautis cibis eorum.

5. Percutiat me justus : hæc pietas est ; * increpet me : oleum est capitis,

Quod non recusabit caput meum, * sed semper orabo sub malis eorum.

6. Demissi sunt juxta petram principes eorum, et audierunt, * quam lenia essent verba mea.

SEIGNEUR je crie vers vous : venez vite à mon secours ; * écoutez ma voix, lorsque je crie vers vous.

2. Que ma prière monte vers vous, comme l'encens, * l'élévation de mes mains, comme le sacrifice du soir.

II. 3. Mettez, Seigneur, une garde à ma bouche, * une faction à la porte de mes lèvres.

4. N'inclinez pas mon cœur vers l'action mauvaise, * vers des crimes impies.

Et qu'avec les ouvriers d'iniquité, * je ne me nourrisse jamais de leurs nourritures exquises.

5. Que le juste me frappe : c'est de la miséricorde ; * qu'il me reprenne : c'est de l'huile pour ma tête,

Ma tête ne la refusera pas, * mais je prierai toujours sous leurs châtements.

6. Leurs princes sont abattus le long du rocher, et ils ont entendu * combien douces étaient mes paroles.

Ps. 140. — Psaume pour accompagner le sacrifice du soir : à la fois la Cène, célébrée le soir, et la Croix où le Christ a « élevé ses mains » dans une prière irrésistible.

7. Ut cum terram quis sulcat et findit, * sparsa sunt ossa eorum ad fauces inférni. —

8. Nam ad te, Dómine Deus, convertúntur óculi mei; * ad te confúgio : ne perdíderis ánimam meam.

9. Custódi me a láqueo, quem posuérunt mihi, * et a tendículis agéntium iníqua.

10. Cadant in rétia sua impii simul, * dum ego salvus evádam.

Ant. Custódi me a láqueo, quem statuérunt mihi, et a scándalis operántium iniquitátem.

Ant. 5. Considerábam * ad dexteram, et vidébam, et non erat qui cognósce-ret me.

7. Comme lorsqu'on laboure et qu'on fend la terre, * leurs os sont dispersés pour la gueule de l'enfer.

III. 8. Car c'est vers vous, Seigneur Dieu, que se tournent mes yeux; * ne perdez pas mon âme.

9. Gardez-moi du lacet qu'ils ont tendu pour moi, * et des pièges des ouvriers d'iniquité.

10. Que les impies tombent tous ensemble dans leurs propres filets, * tandis que je m'échapperai sain et sauf.

Ant. Gardez-moi du lacet qu'ils m'ont tendu, et des embûches de ceux qui commettent l'iniquité.

Ant. 5. Je regardais à ma droite et je voyais, et il n'y avait personne qui me connaît.

Psaume 141. — *Prière d'un prisonnier.*

VOCE magna ad Dóminum clamo, * voce magna Dóminum óbsecro.

3. Effúndo coram eo sollicitúdinem meam, *

A GRANDE voix je crie vers le Seigneur, * à grande voix je supplie le Seigneur.

3. Je répands devant lui mon inquiétude, * je

Ps. 141. — Encore un appel à la délivrance, et une promesse d'actions de grâces.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

angústiam meam coram ipso pando.

4. Cum anxiátur in me spíritus meus, * tu novísti viam meam. —

In via qua incédo, * abscondérunt láqueum mihi.

5. Respíció ad dextram et vídeo, * et non est, qui de me curet.

Non est, quo fúgiam, * non est, qui prospíciat vitæ meæ. —

6. Clamo ad te, Domine ; dico : Tu es refúgium meum, * pórtio mea in terra vivéntium.

7. Atténde ad clamórem meum, * quia miser factus sum valde.

Eripe me a persecúentibus me, * quia me fortióres sunt.

8. De cárcere educ me, * ut grátias agam nómini tuo.

Justi circúmdabunt me, * cum bene féceris mihi.

Ant. Considerábam ad dexteram, et vidébam, et non erat qui cognósceret me.

On ne dit en ces trois jours ni Capitule, ni Hymne, ni Verset.

découvre devant lui mon angoisse.

4. Alors que mon esprit est anxieux en moi, * vous connaissez ma voie.

II. Dans la voie où je marche, * ils ont caché un lacet pour moi.

5. Je regarde à ma droite et je vois, * et il n'y a personne pour se soucier de moi.

Il n'y a personne auprès de qui me réfugier, * il n'y a personne qui veille sur ma vie.

III. 6. Je crie vers vous, Seigneur ; je dis : Vous êtes mon refuge, * mon partage dans la terre des vivants.

7. Soyez attentif à mon cri, * car je suis très malheureux.

Délivrez-moi de ceux qui me poursuivent, * car ils sont plus forts que moi.

8. Faites-moi sortir de prison, * pour que je rende grâces à votre nom.

Les justes m'entoureront * parce que vous m'aurez fait du bien.

Ant. Je regardais à ma droite et je voyais, et il n'y avait personne qui me connaît.

VENDREDI SAINT

Ad Magnif. Ant. Cœnantibus autem illis, * accépit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis.

A Magnif. Ant. Alors qu'ils soupaient Jésus prit du pain, le bénit et le rompit et le donna à ses disciples.

Cantique de la B. V. M. : Magnificat, p. LXXXIV.

L'Antienne étant répétée, on finit par l'Ant. : Christus factus est, et les Prières qui suivent, comme à Laudes, p. 43.

A COMPLIES

On ne dit ni : Jube, domne, ni la Leçon brève, ni : Adjutórium ni l'Oraison dominicale, mais après la Confession et l'Absolution, on commence aussitôt les Psaumes qui seront ceux du Dimanche comme au Psautier, p. 93. Immédiatement après les Psaumes, on dit le Nunc dimittis, jusqu'à l'Ant. : Christus factus est et les autres Prières comme à Laudes, p. 43.

VENDREDI DANS LA PARASCÈVE

DOUBLE DE 1^{re} CLASSE

A MATINES

AU 1^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Astitérunt reges terræ, * et principes convenerunt in unum adversus Dóminum, et adversus Christum ejus.

Ant. 1. Ils se sont levés, les rois de la terre, et les princes ont conspiré contre le Seigneur et contre son Christ.

Psaume 2. — *Le règne du Messie.*

QUARE tumultuántur gentes * et pópuli meditántur inánia?

POURQUOI les nations s'agitent-elles * et les peuples méditent-ils de vains (projets)?

2. Consúrgunt reges

2. Les rois de la terre se

Ps. 2. — Les païens et les princes (Hérode, Pilate...) se liguent contre le Christ, fils de Dieu.

terræ et principes conspí-
rant simul * advérsus Dó-
minum et advérsus Chris-
tum ejus :

3. « Dirumpámus vín-
cula eórum * et projiciámus
a nobis láqueos eó-
rum! » —

4. Qui hábitat in cælis,
ridet, * Dóminus illúdit
eis.

5. Tum lóquitur ad eos
in ira sua, * et in furóre
suo contúrbat eos :

6. « At ego constítui re-
gem meum * super Sion,
m o n t e m s a n c t u m
meum! » —

7. Promulgábo decré-
tum Dómini : Dóminus
dixit ad me : * « Fílius
meus es tu, ego hódie
génui te.

8. Póstula a me et dabo
tibi gentes in hereditá-
tem * et in possessionem
tuam términos terræ.

9. Reges eas virga fér-
rea, * tamquam vas figuli
confrínges eas. » —

10. Et nunc, reges, in-
telligite ; * erudímini, qui
gubernátis terram.

II. Servíte Dómino in
timóre et exsultáte ei ; *

lèvent et les princes cons-
pirent * contre le Seigneur
et contre son Oint :

3. « Brisons leurs en-
traves * et jetons loin de
nous leurs liens! »

II. 4. Celui qui habite
dans les cieux rit, * le
Seigneur se moque d'eux.

5. Alors il leur parle
dans sa colère, * et dans sa
fureur il les épouvante :

6. « Pour moi, j'ai établi
mon roi * sur Sion, ma
montagne sainte * ! »

III. 7. Je promulguerai
le décret du Seigneur ¹ :
le Seigneur m'a dit : *
« Tu es mon Fils, aujour-
d'hui je t'ai engendré.

8. Demande-moi et je
te donnerai les nations en
héritage * et pour ton domai-
ne, les frontières de la terre.

9. Tu les régiras avec
un sceptre de fer, * tu
les broieras comme un vase
d'argile. »

IV. 10. Et maintenant,
rois, comprenez ; * ins-
truisez-vous, vous qui gou-
vernez la terre.

II. Servez le Seigneur
dans la crainte et jubilez

1. C'est le Messie qui parle.

cum tremóre præstáte ob-
séquium illi,

Ne irascátur et pereátis
de via, cum cito exárserit
ira ejus : * beáti omnes
qui confúgiunt ad eum.

Ant. Astitérunt reges
terræ, et príncipes conve-
nérunt in unum advérsus
Dóminum et advérsus
Christum ejus.

Ant. 2. Divisérunt sibi *
vestiménta mea, et super
vestem meam misérunt
sortem.

devant lui ; * avec trem-
blement, rendez-lui votre
hommage,

De crainte qu'il ne s'ir-
rite et que vous ne mouriez
en chemin, car bientôt sa
colère va s'embraser : *
bienheureux tous ceux qui
se réfugient en lui.

Ant. Ils se sont levés, les
rois de la terre, et les princes
ont conspiré contre le Sei-
gneur et contre son Christ.

Ant. 2. Ils se sont partagé
mes vêtements et ils ont
tiré ma robe au sort.

Psaume 21. — *Prophétie de la Passion du Christ.*

I^{re} PARTIE. *Prière du Messie abandonné à ses ennemis.*
L'abandon

DEUS meus, Deus meus,
quare me dereliquís-
ti? * longe abes a pré-
cibus, a verbis clamóris
mei.

3. Deus meus, clamo
per diem, et non exáu-
dis, * et nocte, et non
atténdis ad me.

MON Dieu, mon Dieu,
pourquoi m'avez-vous
abandonné? * vous restez
loin de mes prières, des
paroles que je crie.

3. Mon Dieu, je crie
pendant le jour et vous
n'exaucez pas, * pendant
la nuit et vous ne faites
pas attention à moi.

Ps. 21. — Prophétie saisissante des souffrances de Jésus en Croix, mais aussi de la fécondité de sa Passion qui donnera naissance à l'Église et qui inaugure le culte chrétien.

VENDREDI SAINT

Bonté de Dieu pour ses fidèles.

4. Tu autem in sanctuario habitas, * laus Israël.

5. In te speraverunt patres nostri, * speraverunt et liberasti eos ;

6. Ad te clamaverunt et salvi facti sunt, * in te speraverunt et non sunt confusi.

4. Et pourtant, vous habitez au sanctuaire, * objet des louanges d'Israël.

5. En vous ont espéré nos pères, * ils ont espéré et vous les avez délivrés ;

6. Vers vous ils ont crié et ils furent sauvés, * en vous ils ont espéré et ils ne furent pas confondus.

La victime méprisée, occasion de blasphème.

7. Ego autem sum vermis et non homo, * opprobrium hominum et despectio plebis.

8. Omnes videntes me derident me, * diducunt labia, agitant caput :

9. « Confidit in Domino : liberet eum, * eripiat eum, si diligit eum ».

7. Mais moi, je suis un ver et non un homme, * l'opprobre des hommes et le mépris du peuple.